Of. nº 608/15-SG.
                                                                                                               Esteio, 29 de julho de 2015.

Ilmo. Sr. João Adolfo Oderich,
Diretor Geral,
Av. Getúlio Vargas, nº 11.001,
Canoas/RS.

Senhor Diretor,

A Câmara Municipal, acolhendo proposição do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovada em Sessão Ordinária de 28 de julho, solicita a Vossa Senhoria, que se digne a enviar a esta Casa Legislativa cópia do projeto e das respectivas licenças de engenharia e ambiental para a edificação do dique provisório construído na área da refinaria junto às margens do Arroio Sapucaia.
Outrossim, requer que seja informado se existe a possibilidade das águas do Arroio Sapucaia serem contaminadas por algum tipo de produto químico da empresa, já que as enchentes estão cada vez mais rigorosas na região.

Segundo os moradores, há testemunhas, fotos e vídeos comprovando que o referido dique protegeu parte da empresa pública dos alagamentos, no entanto, em decorrência disso, teria aumentado à mancha de inundação sobre as áreas habitadas do município, bem como elevado o nível das águas.
[bookmark: _GoBack]
Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Jane Battistello,
Presidente.